Praça Abílio Martins s/n Centro Ipu/Ce - CNPJ 07.679.723/0001-08 - CEP 62.250.000 - Fone Fax (88) 3683.2021 / 3683 2022 - Site
www.ipu.ce.gov.br

PORTARIA N° 269/2024, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A REINTEGRAÇÃO DE

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS AOS SEUS

RESPECTIVOS CARGOS, EM CUMPRIMENTO À

DECISÃO JUDICIAL PROFERIDA NOS AUTOS

DO PROCESSO Nº 0006189-41.2012.8.06.0095,

TRANSITADO EM JULGADO NA VARA ÚNICA DA

COMARCA DE IPU.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPU – CE, ROBÉRIO WAGNER MARTINS

MOREIRA, no uso de suas atribuições legais dispostas na Lei Orgânica do Município, bem como

em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do processo n° 0006189-41.2012.8.06.0095,

transitado em julgado na Vara Única da Comarca de Ipu,

RESOLVE:

Art. 1° Reintegrar aos seus respectivos cargos, os servidores públicos municipais abaixo

relacionados, em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do processo n° 0006189-

41.2012.8.06.0095, transitado em julgado na Vara Única da Comarca de Ipu e ao Ofício nº

0050/2024/PmJIPU. Nº MP 01.2024.00011388-2 da Promotoria de Justiça de Ipu.

JOSAÍNA DIAS CHAVES ENFERMEIRO 20 HORAS

FRANCISCO EDUARDO PEREIRA DAMASCENO ENFERMEIRO 20 HORAS

JOSE DO EGITO LOPES BRAGA ENFERMEIRO 20 HORAS

ANTONIO PEREIRA DOS SANTOS NETO ENFERMEIRO 20 HORAS

LÍVIA ANDRADE FRANCO DE SÁ ENFERMEIRO 20 HORAS

LILIANE DE SOUSA BORGES ENFERMEIRO 20 HORAS

JOÃO EVANGELISTA DE SALES AGENTE ADMINISTRATIVO

EXPEDITO SILVANO ISAIAS DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO

JOAO PAULO DE SOUSA AGENTE ADMINISTRATIVO

JOSÉ OLIVEIRA FARIAS FILHO AGENTE ADMINISTRATIVO

FRANCISCA SIMONE DE SOUSA CAMELO AGENTE ADMINISTRATIVO

JOÃO PAULO BRANDÃO DE MELO AGENTE ADMINISTRATIVO

MARIA DO SOCORRO GUIMARÃES RIBEIRO

DE CUNHA AGENTE ADMINISTRATIVO

ANTONIO CARLOS AMARANTE DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO

Praça Abílio Martins s/n Centro Ipu/Ce - CNPJ 07.679.723/0001-08 - CEP 62.250.000 - Fone Fax (88) 3683.2021 / 3683 2022 - Site
www.ipu.ce.gov.br

MARIA SARA ROCHA PINTO AGENTE ADMINISTRATIVO

PEDRO GONÇALVES COSTA AGENTE ADMINISTRATIVO

SÁVIO SALES MARINHO AGENTE ADMINISTRATIVO

RAFAELY MARINA VASCONCELOS DE

AQUINO AGENTE ADMINISTRATIVO

FRANCISCO ANTONIO DOS SANTOS LIMA AGENTE ADMINISTRATIVO

KARLA EUFRAZIO CORREIA AGENTE ADMINISTRATIVO

LIA RAQUEL DE SOUSA FRANÇA AGENTE ADMINISTRATIVO

MARIA LEIDIANE PEREIRA LINS AGENTE ADMINISTRATIVO

NACÉLIO RODRIGUES LIMA AGENTE ADMINISTRATIVO

ANTONIA DEBORAH BEZERRA DO

NASCIMENTO AGENTE ADMINISTRATIVO

ANTONIA VERONICA VIEIRA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

GEOVANNI VIEIRA BANDEIRA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

LUIZ JANE BORGES MENDES AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

ALEX JUAN TAVARES AGENTE DE TRÂNSITO

GLEISON CARVALHO DE MESQUITA AGENTE DE TRÂNSITO

FRANCISCA TELMA MARTINS FARIAS ARAGÃO AUXILIAR DE ENFERMAGEM

ELCIO CARLOS GOMES AUXILIAR DE BIBLIOTECÁRIO

THIAGO BEZERRA CARDOSO DIGITADOR

RAFAEL GOMES ARAGÃO DIGITADOR

ÂNGELA FREITAS SEGUNDO DIGITADOR

ANA PATRÍCIA DA COSTA ALVES DIGITADOR

CLEBER MARTINS FREITAS DIGITADOR

PAULO DE TARSO ARAUJO SOARES FILHO DIGITADOR
FRANCISCO MARDÔNIO GONÇALVES DE

CARVALHO DIGITADOR

MARIO FARIAS PONTES DIGITADOR

MARIA EDINARA GOMES DE SOUSA RECEPCIONISTA

JUQUELE FLORENCIO DE MESQUITA RECEPCIONISTA

TASSIA BEATRICE MARTINS ARAGÃO FROTA RECEPCIONISTA

ALCILEIDE OLIVEIRA MEDEIROS RECEPCIONISTA DE EVENTOS

NILSON RUFINO MOREIRA FILHO MENSAGEIRO

LEANDRO RODRIGUES MESQUITA MENSAGEIRO

MARIA REGINA MARTINS MENSAGEIRO

JANELSON DE SOUSA RODRIGUES MENSAGEIRO

ANTONIO AGNALDO GOMES DA SILVA MENSAGEIRO

ANTONIO AUGUSTO ARAGÃO XIMENES

JUNIOR MENSAGEIRO

DANIELE DE LIMA OLIVEIRA MENSAGEIRO

JOSÉ HENRIQUE RODRIGUES DA SILVA MENSAGEIRO

FRANCISCA VALESKA FERRO LIMA DE

SOUSA MENSAGEIRO

FRANCISCO BERNARDO MARTINS DE SOUZA MENSAGEIRO

FRANCISCO LUAN FERREIRA BARROS MENSAGEIRO

VILAMAR PINTO DOS SANTOS MUSICO INSTRUMENTISTA CAVAQUINHO

ADEMIR RODRIGUES DE SOUSA AGENTE DE CONSERVAÇÃO DE LOGRADOUROS

Praça Abílio Martins s/n Centro Ipu/Ce - CNPJ 07.679.723/0001-08 - CEP 62.250.000 - Fone Fax (88) 3683.2021 / 3683 2022 - Site
www.ipu.ce.gov.br

FRANCISCO ANDERSON DE SOUSA FELIX AGENTE DE VIGILÂNCIA PÚBLICA

MAURO CEZAR GOMES AGENTE DE VIGILÂNCIA PÚBLICA

FRANCISCO EDGAR PEREIRA GOMES AGENTE DE VIGILÂNCIA PÚBLICA

CASSIANO MIGUEL DE OLIVEIRA AGENTE DE VIGILÂNCIA PÚBLICA

ANTONIO EDIVAN LOPES LIMA AGENTE DE VIGILÂNCIA PÚBLICA

JOSE DOS SANTOS NETO AGENTE DE VIGILÂNCIA PÚBLICA

EDMILSON DA SILVA GOMES AGENTE DE VIGILÂNCIA PÚBLICA

JUSCELINO OLIVEIRA DE SOUSA AGENTE DE VIGILÂNCIA PÚBLICA

RAIMUNDO NONATO PIRES DA SILVA AGENTE DE VIGILÂNCIA PÚBLICA

MARIA TAINÁ FREITAS MELO FARIAS AGENTE DE VIGILÂNCIA PÚBLICA

CLEBER BEZERRA LIMA AGENTE DE VIGILÂNCIA PÚBLICA

MARIA JUDETE CARLOS OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

VANUSA MARIA ALVES DA COSTA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

ELIZANGELA SOARES VALENTIM AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

LUCELIA BOMFIM LIMA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

JORGE EDUARDO FERREIRA DO NASCIMENTO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

ALINE FERREIRA FLORINDA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

MARIA JOSE ABREU DA COSTA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

LIDIANE GONÇALVES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

FRANCISCO EVANDRO CAMELO DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

MARIA VALDENIA GOMES XIMENES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

RENATA RODRIGUES DE BRITO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

FRANCISCA DANIELE MOREIRA DE SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

JANAINA NUNES DE ABREU AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

FRANCISCO RENE DE SOUSA MARTINS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

MARIA ALANA NUNES SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

ZUILDA CESAR DE SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

ELIZETE MARTINS TIMBÓ BEZERRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

FRANCISCA EDITE DE SOUSA NETA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

ANA MARIA PEREIRA OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

AUGUSTO CESAR DA SILVA VIEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

ELICELIO SALES DE SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

CICERO JAIRO OLIVEIRA ARAGAO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

MARIA DAS GRAÇAS ALVES PEREIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

FRANCISCA DAS CHAGAS ALVES DE PAIVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

JOEL PEREIRA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

ZILMAR DE OLIVEIRA RODRIGUES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

LIDIANA CARDOSO LIMA MERENDEIRA

BERNADETI FERREIRA DOS SANTOS MERENDEIRA

NECI BEZERRA LIMA MERENDEIRA

MARY ANNE GABRIEL MARTINS MERENDEIRA

ANGELINA DIAS PEREIRA MERENDEIRA

TATIANA RODRIGUES CARDOSO MERENDEIRA

RAIMUNDA LOPES MESQUITA DE MORAES MERENDEIRA

ANTONIA NEIDE FARIAS DE OLIVEIRA MERENDEIRA

MARIA DE JESUS PEREIRA FARIAS MERENDEIRA

Praça Abílio Martins s/n Centro Ipu/Ce - CNPJ 07.679.723/0001-08 - CEP 62.250.000 - Fone Fax (88) 3683.2021 / 3683 2022 - Site
www.ipu.ce.gov.br

FRANCISCA TATIANA ALVES DE OLIVEIRA MERENDEIRA

POLIANA BEZERRA MELO IRENO MERENDEIRA

FRANCISCO GILVAN RODRIGUES DE SOUSA PORTEIRO

MARIO DE OLIVEIRA FARIAS PORTEIRO

PAULO MOREIRA DE ARAUJO PORTEIRO

ISRAEL BARBOSA DA SILVA PORTEIRO

ANTONIO ISRAEL GONÇALVES CORDEIRO OPERADOR DE SISTEMA - SAAE

MARCIO ALVES TEMOTEO OPERADOR DE SISTEMA - SAAE

FRANCISCO VALDENILSON MARQUES

PEREIRA OPERADOR DE SISTEMA - SAAE

JOAO ALBERTO ARAUJO GOMES DO VALE OPERADOR DE SISTEMA - SAAE

DERLANG MARIA MEDEIROS FERREIRA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I

RONILA DIAS RIBEIRO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I

MARIA CELIA PASSOS VIRGILIO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I

VERA LUCIA VALE DE OLIVEIRA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I

MARIA VALDIRENE ARAÚJO DA SILVA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I

MARIA PERPETUA ALVES ARAGAO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I

PAULO JOSÉ FERREIRA DE PAIVA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I

JOAO FLAVIANO TOMAZ FREIRE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I

ANTONIO MARCOS FERNANDES JERONIMO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I

JOSE EDUARDO DE MESQUITA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I

MARIA ARLANDIA PAIVA FREITAS PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I

MARIA LIDIANA CAVALCANTE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I

GORETTI SOARES DE ALCANTARA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I

ALDELINA RIBEIRO BRITO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I

ANA CLARA FERREIRA DE AGUIAR PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I

FRANCISCO EDUARDO DA SILVA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I

MARIA LUCIA OLIVEIRA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I

ANTONIA ELIANE SOUSA DO NASCIMENTO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I

IVOMAR MARCIO DA SILVA
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - AREA DE

GEOGRAFIA

FRANCISCA MARIA BARROS MENDES
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ÁREA DE

HISTORIA

MARIA DENISE GOMES EVANGELISTA
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ÁREA DE

LÍNGUA PORTUGUESA

APARECIDA KELPY ALVES CARVALHO
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ÁREA DE

LÍNGUA PORTUGUESA

SAMILLY DE AZEVEDO MESQUITA
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ÁREA DE

LÍNGUA PORTUGUESA

ANTONIA ANGELA MARTINS DE CARVALHO
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ÁREA DE

LÍNGUA PORTUGUESA

LUNA OLIVEIRA DE SOUSA
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ÁREA DE

MATEMÁTICA

ANTONIA DE JESUS NUNES MENDES
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ÁREA DE

MATEMÁTICA

PAULO GIOVANNI ARAGÃO GONÇALVES
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ÁREA DE

MATEMÁTICA

JOANA VITORIA VIANA MELO
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ÁREA DE

MATEMÁTICA

ANDRÉ PEREIRA TORRES
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ÁREA DE

MATEMÁTICA

MARCO ANTONIO DE MESQUITA PEREIRA
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ÁREA DE

MATEMÁTICA

Praça Abílio Martins s/n Centro Ipu/Ce - CNPJ 07.679.723/0001-08 - CEP 62.250.000 - Fone Fax (88) 3683.2021 / 3683 2022 - Site
www.ipu.ce.gov.br

FRANCISCO FELIPE DE SOUSA PAIVA
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ÁREA DE

MATEMÁTICA

RAIMUNDO IVAN MARTINS NUNES ELETRICISTA

FRANCISCO DE ASSIS SOARES LIMA ELETRICISTA

PEDRO FERREIRA BRITO PINTOR

CARLOS ANDRE ALVES BEZERRA PROFESSOR DE TECLADO

Parágrafo Único: Os servidores reintegrados através desta portaria,

terão o prazo de 10 (dez) dias, a partir da data de sua publicação, para se apresentarem na

Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Cel. Liberalino, 1066 - Centro, Ipu - CE,

entregar os documentos constantes no ANEXO I da referida portaria, onde receberão sua lotação e

iniciarão suas atividades.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

  PUBLIQUE-SE

     REGISTRE-SE

        CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal de Ipu em 27 de novembro de 2024.

Robério Wagner Martins Moreira

Prefeito Municipal

Praça Abílio Martins s/n Centro Ipu/Ce - CNPJ 07.679.723/0001-08 - CEP 62.250.000 - Fone Fax (88) 3683.2021 / 3683 2022 - Site
www.ipu.ce.gov.br

ANEXO I

LISTA DE DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA FORMALIZAÇÃO DO CADASTRO

FUNCIONAL

• Duas (02) fotos 3x4 – recentes;

• Cópia Autenticada da Carteira de Identidade;

• Cópia Autenticada do CPF;

• Cópia Autenticada da Certidão de Nascimento ou Casamento;

• Cópia Autenticada da Certidão de Nascimento e do CPF dos filhos menores de 21 anos, caso

os possua;

• Cópia Autenticada do título de eleitor bem como do comprovante de quitação com a Justiça

Eleitoral;

• Có pia Autenticada dó cómpróvante de qualificaça ó exigida para ó desempenhó

das atribuiçó es dó cargó de acórdó cóm ó Edital de Cóncursó (Anexó I dó Edital

nº 01/2009);

• Cópia Autenticada do Comprovante de Quitação com o Serviço Militar para candidatos do

sexo masculino;

• Cópia Autenticada do comprovante de residência;

• Número de inscrição no NIS/PIS/PASEP.

DECLARAÇÕES

• Declaração de que ocupa outro cargo, emprego ou função pública, ou declaração de que não

ocupa outro cargo, emprego ou função pública (*);

• Declaração de bens (*);